
山田町義援隊活動報告書  平成 23 年 4 月 29 日    

               茨城県常総市水海道山田町義援隊

隊長  山野井 喜仁

隊員一同

いわき市湯本高校避難所 支援活動報告
新緑の候、山田町町内の皆さまに於かれましては、益々御健勝の事と存じま

す。先の 4 月 23 日に行いました福島県いわき市湯本高校避難所の義援隊活動で

は、町内の皆さまに大変御協力を頂き、150 名以上の被災者の方々に、豚丼と

けんちん汁・フランクフルトを提供できました事、御報告を申し上げます。

この活動を応援してくださった町内 250 名以上の方々より、食材と支援物資

並びに支援金の御協力を頂きまして、この活動が大成功しました事、心より感

謝を申し上げます。お蔭様で、隊員一同思う存分使命を果たせました事、重ね

て厚く御礼申し上げます。また、派遣隊以外にも、物資の受付・準備・見送り・

出迎え等たくさんの方々の御力添えがあったからこそ実現・成功できた事を、

義援隊一同を代表いたしまして深く感謝申し上げます。

皆さまから預かりました金品は、下記の通り使わせて頂きました、合わせて

御報告申し上げます。残金並びに支援物資の余剰分は、5 月中旬に決行致します

第 2 回山田町義援隊活動に使用させていただきます。

皆様方には尚一層の御理解と御協力をお願いいたしまして、御報告の挨拶と

させていただきます。誠にありがとうございました。

活動の軌跡

4 月 20 日(水)15:00～19:00
公民館にて支援物資受付

「米 1 合、玉ねぎ 1 本、ニンジン

1 本いずれかを御協力ください。」の

呼びかけに 250 名以上の方々の御理解

と御支援がありました。

物資・支援品の総量は別表を参照くだ

さい。

4 月 22 日（金）13:00～20:00
公民館にて準備

青年会・シルバークラブ・子供会・

交母会・町内の皆様の御協力にて、野菜

皮むき・カット等の下準備を行いました。

男性の方も多数参加してくれ、短時間

で野菜の洗浄・下拵えが終わりました。

御協力ありがとうございました。

－１－



4 月 23 日（土）5:00 公民館出発

早朝よりたくさんの方に見送られ、

雨の中、支援物資満載にての大移動

2ｔトラック 1 台・軽トラック 3 台

乗用車 2 台 派遣隊員 21 名の大移動で

す。常磐道を北に進むにつれ、道路の補

修箇所・段差が増え、被災地の現状が身

にしみます。

8:00 到着 大雨の中準備開始

ずぶ濡れになりながらもテント３張を設営

調理開始です。25ｋｇの豚肉と 40ｋｇの

玉ねぎでつくる豚丼はまさに男の料理。

年配の方を考慮して、薄味に務めました。

同時にけんちん汁も調理、出来上がりが

待ち遠しく、楽しみでした。

                  

外はあいにくの大雨、体育館内での

配膳でした。被災者の方を気遣う隊員

の言葉が大変喜ばれました。

大盛りの豚丼、汁から具の野菜が、

山のように盛り上がったけんちん汁、

どちらの料理も皆さんから言葉に

出来ないくらいの感謝の気持ちを頂き

ました。

食事の提供後、隊員全員にて被災者の

方々へ飴・お菓子などを手渡しました。

「頑張ってください！」と、

励ますつもりが拝むように感謝され、

目頭が熱くなり言葉が詰まりました。

14:00 避難所出入り口にて

現地スタッフの皆さんと

終わってホット一息

隊員の安堵の顔がやっと見られまし

た。他人のために尽くす大変さを実感

した 1 日でした。

－２－



会計報告

山田町義援隊 2011.4.23いわき湯本高校義援活動会計報告

                  敬省略      

収入の部 一般寄付 １１１，０００円

町内会より ５０，０００円

青年会より ５０，０００円

子ども会より ５０，０００円

交通安全母の会より ２０，０００円

合計 ２８１，０００円

支出の部 食材費 １１０，４９０円
豚丼・けんちん汁

・フランクフルト材料代

食器費 １４，５４０円 どんぶり・はし等

備品費 ８，３７３円 調理手袋・消毒薬等

高速代 ６，４００円 打ち合わせ時（１台）

ガソリン代 ３７，０７０円 ７台分(打ち合わせ時含む)

合計 １７６，８７３円

収入（281,000 円）－支出（176,873 円）＝ 残金（104,127 円）

残金につきましては次回の義援隊活動に全額繰越いたします。

尚、食材費は皆さまの物資支援により、大幅に削減できた事を、合わせて

御報告いたします。

また、義援活動時の高速道料金は、常総市が無料化の手続きをして頂きまし

た。 以上報告いたします。

                 山田町義援隊 隊長 山野井 喜仁

                            会計  五木田 功  

        用田 正信

監 査 報 告

平成２３年４月２８日に会計監査を実施したところ、関係帳簿及び諸証票に

合致し、会計の収支は正確であることを認める。     

平成２３年４月２８日

                 山田町区長     山野井 新一

                  山田町義援隊相談役 山本  勇夫

－３－



支援物資集計報告

計量数 内訳・備考

米 ２２８ｋｇ 489 合 ＋ 97ｋｇ

ニンジン ５０ｋｇ 189 本 ＋ 30ｋｇ

玉ねぎ １０６ｋｇ 250 個 ＋ 73ｋｇ

ジャガイモ・他 ２５ｋｇ 57 個 ＋  20ｋｇ

ラップ 3 本 食事提供時に使用させて頂きました。

清酒 2 升 豚丼調理時に使用させて頂きました。

豆腐 24 丁 けんちん汁に使用させて頂きました。

飴・お菓子 多数 被災者の方へ直接手渡しました。

雑巾 210 枚 避難所へ手渡しました。

ほか 多数届きました皆様のお気持ち確実に届けました。

山田町義援隊への応援差し入れ

ペットボトル飲料 96 本 山田町義援隊が飲用しました。

義援隊夕食 帰町時の夕食を町内会と有志の方が手作りで提供してくれました。

以上、山田町以外の方 4 名を含め、総勢 256 名の方の御支援がありました。

尚、皆さまから御預かりいたしました支援物資は、全て被災者の皆さまへの食事提供に使

用させて頂きました。また余剰分につきましては、次回 5 月中旬に決行いたします第 2 回

山田町義援隊活動に使用させていただきます事を、合わせて御報告申し上げます。

隊員の声

「ボランティアしてみたいな」とか「何をすればよいのか？」などと思っていた事が行動

に出す事ができ、また山田町全体での活動になった事が一番の業績だと思っています。

改めて山田町のチームワークと志の大きさに胸を打たれました！

今回現場に行き「ありがとう！」「美味しかったよ！」「元気が出たよ！」と、涙ながらに

言われた事が、自分自身人生最高の経験と財産になりました。本当に有難う御座いました。                                                      

山田町義援隊 副隊長 石塚 利明                       

義援隊参加により、非難されている方々への炊き出しという貴重な体験をさせて頂きま

した。現地では豚丼とけんちん汁を作り皆さんに食べていただき大変喜ばれました。

次回もまた必ず参加したいと思います。支援して頂いた、たくさんの皆様の支えがあった

からこそ、この義援活動が出来た事を感謝いたします。今後とも宜しくお願いいたします。

ありがとうございました。            山田町義援隊 事務局 山野井 剛

引き続き山田町義援隊へ御支援御協力を宜しくお願いいたします。

－問い合わせ先－

                 山田町義援隊 隊長  山野井 喜仁

                     住所 水海道山田町 935 番地

                          090－8818－6322
－４－


